Individual: 

Art, 1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 02 — Gabinete do Prefeito 
• Unidade: 001 — Gabinete do Prefeito 
• Função: 04 — Administração 
• Subfunção: 121 — Planejamento e Orçamento 
• Programa: 0009 — Gestão Administrativa 
• Ação: 2311 — Emendas Parlamentares Impositivas

[...]

Deficiência Auditiva, referência no município de Alta Floresta no atendimento especializado, 
orientação familiar, estimulação precoce e acompanhamento de pessoas com deficiências sensoriais, 
desempenhando papel fundamental na inclusão social e educacional. 

A destinação do valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) permitirá que a entidade 
amplie sua capacidade de atendimento, viabilizando despesas essenciais de custeio e manutenção, 
incluindo a implementação de uma sala de integração sensorial, um espaço planejado para fornecer 
estímulos sensoriais controlados, com o objetivo de promover a autorregulação emocional, favorecer o